I processi informativi 
per la nomina dei vescovi di Trento 
nell’Archivio Segreto Vaticano (secoli XVII-XVIII)

1. Processo per il vescovo Ernesto Adalberto Harrach

1665 novembre 10, Roma

Stefano Ugolini, protonotario apostolico, referendario, uditore del papa e 
segretario dei brevi, istruisce il processo informativo sul cardinale Ernesto 
Adalberto Harrach, arcivescovo di Praga, postulato vescovo di Trento dal 
capitolo della cattedrale.

Originale [A]: Dataria Ap., Processus Datariae, 43, ff. 189r-192v. I fogli 191v-192v 
sono bianchi. 
A f. 189r, nel margine sinistro, in alto, nota di uffi cio: «Ecclesia Tridentina pro emi-
nentissimo et reverendissimo domino cardinali Ernesto Adalberto ab Arach».
In alcuni punti il contenuto acido dell’inchiostro ha corroso il supporto cartaceo, 
rendendo diffi cile la lettura.
Lo scrittore fa un uso discontinuo del dittongo ae. 

Die decima mensis novembris 1665.

Illustrissimus et reverendissimus Stephanus Ugolinus, prothonotarius apo-
stolicus, utriusque Signature referendarius, basilice Sancti Petri de Urbe 
canonicus, sanctissimi domini nostri pape familiaris ac continuus commen-
salis et prelatus domesticus et auditor ac brevium secretorum secretarius, 
existens Romea, in palatio apostolico Montis Quirinalis et in stantiis sueb 

solitae residentie, intendens confi cere processum super admissione et ap-
probatione postulationis Ecclesie Tridentine, vacan(tis) per obitum bonae 
memoriae Caroli Emanuelis Madrutii, ultimi illius episcopi extra Romanam 
curiam defuncti, in persona eminentissimi et reverendissimi domini Ernesti 
Adalberti, cardinalis ab Arachc, archiepiscopi Pragen(sis), a capitulo et ca-
nonicis dicte Ecclesie Tridentine postulati et ad illam promoven(di), iuxta 
decretum factum in Sacra Congregatione eminentissimorum et reveren-
dissimorum dominorum cardinalium rebus consistorialibus prepositorum, 
iuxta formam sacri concilii Tridentini ac constitutionis felicis recordationis 
Gregorii pape XIV, ad se ex offi cio vocavit infrascriptos testes, quibus 

a più avanti Romae.
b più avanti suae.
c così A.
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delato iuramento veritatis dicendea, prout tactis etc. ad sacra Dei evange-
lia in manibus Dominationis Sueb illustrissime iurarunt etc., comisitc mihi 
secretario publico infrascripto ut tam de illorum depositionibus quam de 
productione et de exhibitione quorumcunque iurium et documentorum, si 
que dictus eminentissimus et reverendissimus dominus Ernestus cardinalis 
producere et exhibere voluerit, rogatus exererem, illaque omnia in publicam 
et authenticam formam redigerem omni meliori modo etc.